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Úvod

Zastavení trestního stíhání je institut trestního práva procesního, který můžeme

označit za relativně běžně využívaný institut ze strany orgánů činných v trestním řízení,

který zasahuje do práv a oprávněných zájmů nejen obviněného (obžalovaného), ale

i do sféry jiných osob zúčastněných na trestním řízení, zejména poškozeného, je-li

znám. Cílem této rigorózní práce je snaha přinést čtenáři základní a ucelený obraz

tohoto institutu a jeho používání v rámci právního prostředí České republiky, včetně

příslušné judikatury českých soudů.

V úvodní části je vymezena obecná charakteristika zastavení trestního stíhání

jako procesního úkonu založeného na základních zásadách trestního řízení. Jedná se

o procesní úkon, který představuje meritorní, tj. konečné vyřízení trestní věci, a v této

souvislosti může být učiněn jen ze zákona povolanou osobou. Jelikož se jedná

o ,,finální“ rozhodnutí, musí být jeho nedílnou součástí vymezení osoby obviněného

a skutku tak, aby nemohlo dojít k jejich záměně. Takovéto vymezení je nezbytné

i pro zásadu ne bis in idem, jejíž uplatnění je nedílnou součástí obecných zásada

vyplývajících i z mezinárodního standardu.

Druhá část práce je zaměřena na použití zastavení trestního stíhání v průběhu

trestního řízení. Tento institut je možné ze strany orgánů činných v trestním řízení

použít v kterékoliv fázi trestního řízení počínaje od zahájení trestního stíhání,

tj. od vydání usnesení o zahájení trestního stíhání.

Stěžejní část práce tvoří kapitola pojednávající o jednotlivých důvodech

zastavení trestního stíhání, které z teoretického hlediska obecně rozlišujeme na důvody

obligatorní (§ 172 odst. 1 TŘ) a fakultativní (§ 172 odst. 2 TŘ). V rámci výkladu

každého z jednotlivých důvodů zastavení trestního stíhání je zároveň poukázáno

na sporné a výkladové problémy, které právní úprava v tomto směru s sebou přináší.

Problematika zastavení trestního stíhání u vybraných důvodů nabyla na aktuálnosti

zejména s ohledem na přijetí nového trestního zákoníku účinného od 1.1.2010 (zákon

č. 40/2009 Sb.). Jedno z nejkontroverznějších ustanovení z výše uvedených hledisek

představuje fakultativní zastavení trestního stíhání (§ 172 odst. 2 TŘ), na jehož základě
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může příslušný orgán činný v trestním řízení v rámci jeho volné úvahy trestní stíhání

zastavit, tzn. může, ale nemusí.

Poslední kapitola je věnována výkladu možné obrany proti rozhodnutí

o zastavení trestního stíhání. Jelikož formou rozhodnutí je zde usnesení, představuje

stěžejní možnost právní ochrany stížnost jako jediný řádný opravný prostředek. Výklad

se dotýká i použití mimořádných opravných prostředků, a to s ohledem na všechny

zákonné náležitosti a podmínky, které v mnohém jejich použití omezují. Vedle

opravných prostředků pak naše právní úprava obsahuje i jiné procesní instituty právní

ochrany, jako je přezkumné oprávnění Nejvyššího státního zástupce (§ 174a TŘ) nebo

prohlášení obviněného, že na projednání trestní věci trvá.

V závěru práce je v návaznosti na komplexní výklad provedeno shrnutí dané

problematiky, jehož součástí je jednak zhodnocení stávající právní úpravy zastavení

trestního stíhání, jednak i zamyšlení nad úvahami de lege ferenda. Úvahy de lege

ferenda budou v dnešní době mezi teoretiky i praktiky velice významné, neboť se

připravuje rekodifikace trestního řádu (zákona č. 141/1961 Sb.).
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1. Základní pojmy

1.1. Obecná charakteristika zastavení trestního stíhání

V neobecnějším významu je zastavení trestního stíhání procesním úkonem,

tzn. úkonem, s jehož provedením spojuje zákon určité právní účinky, konkrétně pak

můžeme hovořit o zániku trestně procesního právního vztahu, neboť se týká zakončení

trestního řízení1. Jedná se o procesní úkon subjektu trestního řízení, jímž se rozumí

činitel, který má a vykonává vlastním jménem vliv na průběh řízení a kterému zákon

dává k uskutečnění vlivu určitá procesní práva nebo určité procesní povinnosti2.

V případě zastavení trestního stíhání jde tedy o procesní úkon, jenž smí být

v konkrétním případě učiněn jen ze strany orgánu činného v trestním řízení v souladu

s trestním řádem a na jeho základě.

Právě v tomto ohledu představuje zastavení trestního stíhání významnou

skutečnost, která zasahuje do práv, povinností a oprávněných zájmů nejen obviněného

(obžalovaného), ale i nepochybně do sféry poškozeného, popř. i jiných osob

podílejících se na trestním řízení. Podstatnou náležitostí bude, aby takový úkon byl

učiněn v souladu se zásadami trestního řízení, které jsou chápány jako vůdčí právní

ideje, na nichž je vybudována organizace trestního řízení a úprava činnosti jeho orgánů,

přičemž vůdčí postavení jim přiznává sám zákon3. Zastavení trestního stíhání musí být

učiněno zejména v souladu se zásadou stíhání jen ze zákonných důvodů, zásadou

oficiality, legality a materiální pravdy4.

1 Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 213.
2 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 1. vydání. Praha: Leges 2010, str. 269; Musil, J., Kratochvíl,
V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3. přepracované a doplněné vydání.
Praha: C. H. Beck, 2007, str. 358.
3 Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI, 2008, str. 63.
4 Příslušný orgán činný v trestním řízení, který rozhoduje o zastavení trestního stíhání je povinen
postupovat způsobem a za podmínek, které stanoví trestní řád, přičemž v rámci zásady oficiality tak
postupuje z úřední povinnosti. Důsledkem zásady oficiality je pak zásada legality, která stanovuje
povinnost státního zástupce stíhat veškeré trestné činy, o nichž se dozvěděl. Některé důvody zastavení
trestního stíhání pak tvoří výjimku ze zásady legality. Zastavit trestní stíhání lze pak pouze na základě
zjištěného skutkového stavu, o němž nejsou důvodné pochybnosti v rozsahu, který je nezbytný
pro rozhodnutí. Blíže viz Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha:
ASPI, 2008, str. 63 a násl.
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Zastavení trestního stíhání představuje jeden ze způsobů meritorního vyřízení

věci, v níž bylo zahájeno trestní stíhání. Děje se tak na základě rozhodnutí, tj. jedná se

o individuální právní akt – procesní úkon, jehož prostřednictvím příslušný orgán činný

v trestním řízení vyjadřuje jménem státu svou vůli a z něhož pro subjekty, jichž se týká,

vyplývají vynutitelná práva a povinnosti nebo se jím závazně konstatuje existence či

neexistence právně významných skutečností. Orgány činné v trestním řízení jeho

prostřednictvím vyjadřují svá zjištění, resp. výsledky svých zjištění, a stanoví závazný

způsob řešení určitých procesních situací5. Rozhodnutí o zastavení trestního stíhání je

rozhodnutím meritorním, jímž se rozhoduje ve věci samé, tj. konečným způsobem je

rozhodnuto o ukončení trestního stíhání. Meritorní vyřízení věci vystihuje v tomto

směru pojem zastavení, tzn. ukončení.

O zastavení trestního stíhání je možné rozhodnout jen usnesením, což je vedle

rozsudku jedna ze základních forem rozhodnutí. Trestní řád výslovně stanovuje jaké

zákonné náležitosti z hlediska formálního a obsahového musí usnesení splňovat (§ 134

a násl. TŘ)6.

Trestní stíhání je součástí trestního řízení, tzn. že se jedná o pojem užší. Trestní

řízení představuje komplexní celek, pod něž je možné zahrnout veškeré procesní úkony,

které nelze zahrnout pod trestní stíhání. Oba tyto instituty jsou legálně definovány

v ustanovení § 12 odst. 10 TŘ. Trestním řízením se rozumí řízení podle trestního řádu,

trestním stíháním pak úsek řízení od zahájení trestního stíhání až do právní moci

rozsudku, případně jiného rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení ve věci samé7.

Trestní stíhání je zahájeno při splnění dvou výchozích podmínek, kterými jsou


[…]

podat stížnost, jež má odkladný účinek.

(4) V trestním stíhání, které bylo zastaveno z některého důvodu uvedeného v odstavci
2, se pokračuje, prohlásí-li obviněný do tří dnů od doby, kdy mu bylo usnesení
o zastavení trestního stíhání oznámeno, že na projednání věci trvá. O tom je třeba
obviněného poučit.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EKLP Evropská komise pro lidská práva

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 ze dne 16. prosince

1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

NSZ Nejvyšší státní zástupce

OČTŘ Orgán činný v trestním řízení

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

TrZ Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských právech a základních svobod

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZoPřes Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

ZoSS Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě

soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích),

ve znění pozdějších předpisů

ZoÚS Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon

o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů
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Abstract: The issue of discontinuance of criminal prosecution
in jurisprudence of Czech courts

The discontinuance of criminal prosecution is the institution of criminal

procedure law, which is relatively widely used in criminal proceedings and it may be

used at its different stages. This work is focused on current and controversial issues

of interpretation of discontinuance of criminal prosecution, part in light of obligatory

reasons (generally defined in § 172 paragraph 1 of the Criminal Procedure Code), part

in light of facultative reasons of discontinuance of criminal prosecution (§ 172

paragraph 2 of the Criminal Procedure ).

At the same time is pointed to the controversial problems in theory

of interpretation. This contrariety arising out of the adoption of the new Penal Code

(Act No. 40/2009 Coll.). An important part of this work is focused on the determination

of basic concepts that are closely linked with the issue of the discontinuance of criminal

prosecution and as such it affects.

An undivided part is also the view de lege ferenda and the regulation of some

selected institutes in the proposed revision of the Penal Code.

Key words: Criminal procedure, discontinuance of criminal prosecution, obligatory

reasons of discontinuance of criminal prosecution, facultative reasons of discontinuance

of criminal prosecution.
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Abstrakt: Zastavení trestního stíhání v judikatuře českých
soudů

Zastavení trestního stíhání je institut procesního práva trestního, který je

relativně běžně používán v rámci průběhu trestního řízení a může být použit v různých

jeho stádiích. Cílem této práce je přinést ucelený obraz institutu zastavení trestního

stíhání podepřený rozhodovací praxí českých justičních orgánů. Zároveň dochází

k zaměření na aktuální a sporné výkladové problémy zastavení trestního stíhání, a to

jednak z hlediska obligatorních důvodů (obecně vymezených v § 172 odst. 1 trestního

řádu), jednak z hlediska fakultativních důvodů zastavení trestního stíhání (§ 172 odst. 2

TŘ).

Současně je poukázáno na v teorii sporné výkladové problémy, které vznikly

v návaznosti na přijetí nového trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.), tj. zaměření

i na hmotněprávního vymezení základních pojmů, které jsou úzce spojeny

s problematikou zastavení trestního stíhání a jako takovou ji ovlivňují.

Nedílnou součástí je také pohled de lege ferenda a úprava některých vybraných

institutů v navrhované rekodifikaci trestního řádu.

Klí čová slova: Trestní právo procesní, zastavení trestního stíhání, obligatorní důvody

zastavení trestního stíhání, fakultativní důvody zastavení trestního stíhání.
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Resumé

This thesis is focused on the issue of discontinuance of criminal prosecution.

It is institute of criminal procedure which is used by an investigative, prosecuting and

adjudicating body.

The first part of thesis defines a general characteristic of discontinuance

of criminal prosecution which includes the term as entitled person to take a procedural

act, identity of person and identity of act.

Another parts of this work are focused on the using of discontinuance

of criminal prosecution in different stages of criminal proceeding, definitiv

of obligatory and facultative reasons of discontinuance of criminal prosecution.

The main part creates an interpretation of controversial problems in theory and the issue

of discontinuance of criminal prosecution in light of the adoption of the new Penal Code

(Act No. 40/2009 Coll.).

The last part of thesis describes the possibility of legal protection against

resolution to discontinue the prosecution. The regular remedial measure is complaint

(§ 141 Criminal Procedure Code no. 141/1961 Coll.). Another procedural institute is

statement made by accused person to insist on hearing of the case or permission

of Attorney General to cancel an unlawful resolution to discontinue the prosecution

of lower attorneys.

An undivided part is also the view de lege ferenda and the regulation of some

selected institutes in the proposed revision of the Penal Code.