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Mgr. Michaely Pobořilové na téma

„Problematika zastavení trestního stíhání v judikatuře

českých soudů“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 112 číslovaných stran textu včetně

příloh, seznamu pramenů a abstraktu. Vlastní text práce činí 101 stran. Zvolená

problematika není v odborné literatuře komplexně zpracována, avšak byla publikována

řada příspěvků, které se tématem zabývají, ať již z hlediska teoretického tak i

z pohledu praxe. Autorka si za cíl práce vytkla „přinést základní a ucelený obraz

tohoto institutu a jeho používání v rámci právního prostředí České republiky, včetně

příslušné judikatury českých soudů“. Budiž hned v úvodu posudku předestřeno, že se

ji cíl podařilo nejen naplnit, ale v některých směrech i překročit.

II. Obsah práce tvoří 4 části, když každá z těchto částí je dále členěna až na úroveň

třetího řádu. Rozvržení práce je velmi logické a přehledné. Přitom autorka přechází od

obecnějšího pojednání o tématu a základních pojmech (část první), o uplatnění

institutu zastavení trestního stíhání v jednotlivých fázích trestního řízení (část druhá), k

jednotlivým důvodům zastavení trestního stíhání (část třetí) a prostředkům, které

slouží ke kontrole správnosti této formy rozhodnutí (část čtvrtá). Nechybí ani

zobecňující závěr, který by však mohl být zevrubnější. Představoval bych si, že bude

shrnovat zásadní poznatky, ke kterým rigorozantka dospěla při zpracování tématu. Tím

chci říci, že práce takové poznatky obsahuje a je jen škoda, že nebyly v závěru

zopakovány včetně návrhů de lege ferenda. Práce jako celek je velmi kvalitní a svědčí

o tom, že se autorka tématem zabývala komplexně a do dostatečné hloubky.

III. Práce se řadí mezi práce vysoké úrovně, a to jak po stránce obsahové, tak

formální. Předkládané dílo má logickou strukturu a je členěno velmi přehledně.

Názory autorky prezentované v práci zcela odpovídají dostupné literatuře, kterou

správně a v potřebném rozsahu cituje. Seznam pramenů odpovídá tématu a je
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vyčerpávající. Celkově je patrno, že se rigorozantka tématu věnuje dlouhodobě a při

zpracování práce prokázala hlubokou znalost problematiky, přičemž je zcela jasně

patrné, že dokáže správně formulovat myšlenky a argumentačně je podpořit. Jisté

vyjadřovací nepřesnosti pramení z limitovaných zkušeností autorky s psaním

odborných textů (např. nepřesné je vyjádření, že zastavení trestního stíhání je

procesním úkonem subjektu trestního řízení, neboť stěží lze připustit, že by např.

poškozený, který je nepochybně subjektem trestního řízení, mohl rozhodovat o

zastavení trestního stíhání). Tyto drobné nepřesnosti nemohou nic změnit na závěru, že

se ve zpracované problematice velmi dobře orientuje.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni, gramatické či pravopisné chyby

nejsou ani četné ani závažné (srov. drobné jazykové a písařské prohřešky např. na

str. 1, druhý odstavec – nesprávné skloňování slova „zásada“ nebo na str. 99, první

odstavec – překlep ve slově „zastavení“).

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Shrňte současné aplikační problémy institutu zastavení trestního stíhání a

navrhněte, v jakém směru by se měla právní úprava změnit.

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové a formální

požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 19. července 2011

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.